
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №5 

городского округа Кохма Ивановской области 

__________________________________________________________ 

153512 Ивановская область, г.о.Кохма, ул. Кочетовой, д.36; 

 телефон/факс 8(4932)551690, e-mail school_5_kokhma@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2024                                                                                                                   № 242-А 

 

Об организации питания учащихся 1-11 классов и сотрудников  

МБОУ СШ №5 городского округа Кохма Ивановской области  

на первое полугодие 2024/2025 учебном году. 
  

На основании Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федерального закона №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов», Федерального закона от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в части 

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых 

продуктов», «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г., в целях создания условий, 

гарантирующих охрану, укрепление здоровья обучающихся, а также дальнейшего 

совершенствования организации питания учащихся в 2023-2024 учебном году 

 

Приказываю: 

 

1. Осуществлять организацию питания учащихся МБОУ СШ №5 городского округа 

Кохма в 2024-2025 учебном году в соответствии с Федеральным законом «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» №52-ФЗ от 30.03.1999 г., 

«Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации общественного 

питания населения» САНПИН 2.3/2.4.3590-20, утвержденных Постановлением 

главного государственного врача Российской Федерации от 27.10.2020г. №32 

2. Осуществлять производственную деятельность столовой МБОУ СШ №5 городского 

округа Кохма в режиме двухсменной работы школы и пятидневной учебной недели.  

3. В целях реализации пункта 5 Перечня поручений по реализации Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 

15.01.2020, утвержденного Президентом Российской Федерации от 24.01.2020 № Пр-

113, и обеспечения организации бесплатного горячего питания для обучающихся, 

осваивающих образовательные программы начального общего образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской 

области, организовать питание обучающихся 1-4 классов за счет средств 

федерального бюджета. 

4. Стоимость питания одного обучающего 1-4 классов составляет 74 рубль 17 копеек в 

день. 

5. В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов», от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», законом Ивановской области от 05.07.2013г №66-ОЗ «Об образовании в 

Ивановской области» (в действующей редакции), постановлением администрации 

городского округа Кохма от 26.01.2016г №19 «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

городского Кохма за счет средств бюджета городского округа Кохма» организовать 

двухразовое питание на бесплатной основе из средств бюджета городского округа 

Кохма для учащихся следующих категорий: 

mailto:school_5_kokhma@mail.ru


✔ дети-инвалиды 5-11 классов; 
✔ дети с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов; 
✔ дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями, обучающиеся на дому 1-

11 классов; 
6. Утвердить списки учащихся, имеющих право на получение бесплатного питания 

(приложение 1). 

7. В соответствии постановлением администрации городского округа Кохма от 

26.01.2016г №19 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций городского Кохма за счет средств 

бюджета городского округа Кохма» организовать на бесплатной основе из средств 

бюджета городского округа Кохма питание учащихся – детей, участников специальной 

военной операции. 

8. Утвердить списки учащихся, имеющих право на получение бесплатного питания 

(приложение 1). 

9. Заключить в соответствии с действующим законодательством договоры на оказание 

услуг по организации питания учащихся школы.   

10. Организовать питание учащихся 5 – 11 классов на платной основе (стоимость завтрака 

– 70.00 руб.; обеда – 80.00 руб.), питание работников школы на платной основе. 

11. Классным руководителям 1–11 классов осуществлять ежедневный учет предоставления 

питания учащимся, имеющим право на получение бесплатного питания. Результаты 

контроля отражать в «Журнале учета предоставления питания». 

12. Утвердить график организации питания учащихся МБОУ СШ №5 городского округа 

Кохма на 2024-2025 учебный год. 

13. Отпуск горячего питания учащимся 1-11 классов организовать по классам на переменах 

в соответствии графиком организации питания учащихся. 

14. Учащиеся до столовой сопровождаются педагогами. Педагоги обеспечивают 

соблюдение режима посещения столовой, контролируют личную гигиену учащихся 

перед едой. 

15. Классным руководителям 1 -11 классов: 

-  организовать проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями 

(законными представителями) по формированию навыков и культуры здорового 

питания, этике приема пищи; 

- организовывать и проводить систематическую работу по охвату горячим питанием 

учащихся; 

- ежеквартально проводить мониторинг охвата учащихся горячим питанием. 

16. Для педагогических работников, выполняющих свои обязанности непрерывно в 

течение рабочего дня, перерыв для приема пищи устанавливается в соответствии с 

учебным расписанием и режимом работы учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом ознакомлены: 
 

№ 

п/п 

ФИО Должность Подпись 

 Китаева Н.Ю. Заместитель директора   

 Струнникова Е.В. Классный руководитель 1а, 4г классов  

 Осокина Т.В. Классный руководитель 1б, 5б классов  

 Муравьева А.О. Классный руководитель 1в класса  

 Ларионова О.Г. Классный руководитель 1г, 5г классов  

 Латышева С.Б. Классный руководитель 2а класса  

 Пиголицына Л.А. Классный руководитель 2б класса  

 Солдатова В.В. Классный руководитель 2в класса  

 Мирошникова Т.А. Классный руководитель 2г класса  

 Щапова Н.С. Классный руководитель 3а, 4в классов  

 Баранникова С.Ю. Классный руководитель 3б, 4в классов  

 Окунева Н.Г. Классный руководитель 3в, 5а классов  

 Шелепин К.С. Классный руководитель 4а класса  

 Михайлюченко М.А. Классный руководитель 5в класса  

 Тимина Н.В. Классный руководитель 5д класса  

 Нуждина Э.Г. Классный руководитель 6а класса  

 Гаврилова А.А. Классный руководитель 6б класса  

 Зубков А.В. Классный руководитель 6в класса  

 Шарабуркина Е.В. Классный руководитель 6г класса  

 Садекова Т.Н. Классный руководитель 7а класса  

 Круглова Е.Е. Классный руководитель 7б класса  

 Маштакова Н.Б. Классный руководитель 7в класса  

 Ишунина Т.Г. Классный руководитель 8а класса  

 Максимова Т.Н. Классный руководитель 8б класса  

 Ватутина Н.Ю.. Классный руководитель 8в класса  

 Петухова В.В. Классный руководитель 9а класса  

 Китаева Н.Ю. Классный руководитель 9б класса  

 Ефимова Г.Ю. Классный руководитель 9в класса  

 Попова О.В. Классный руководитель 10 класса  

 Шмелева Т.Г. Классный руководитель 11а класса  

 Баринова Е.А. Классный руководитель 11б класса  

 


